
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 742 DEL 16/10/2018

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 
SERVIZIO 4.1. PATRIMONIO IMMOBILIARE – EDIFICI SCOLASTICI

ATTO N. C/ 405 DEL 16/10/2018

OGGETTO:  Fornitura  gasolio  da  riscaldamento  presso  gli  stabili  di  competenza  provinciale  -  Stagione

invernale 2018/2019 - Adesione alla Convenzione CONSIP "Carburanti extrarete e gasolio da

riscaldamento Ed. 10 Lotto 10 - C.I.G. MASTER: 721372060F - Impegno di spesa. C.U.P. non

soggetto - C.I.G. DERIVATO: 7657525588.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

– al fine di adempiere agli obblighi istituzionali questo Ente deve garantire il riscaldamento degli edifici  
scolastici e degli stabili di competenza; 

– occorre  pertanto  provvedere,  come  disposto  dalla  vigente  normativa,  alla  fornitura  di  gasolio  da 
riscaldamento mediante adesione ad apposita Convenzione Consip, Società incaricata dal M.E.F. di agire  
da Amministrazione appaltatrice per conto di Enti e Amministrazioni;

VERIFICATO che Consip ha aggiudicato la gara per la fornitura di gasolio da riscaldamento per Valle  
d’Aosta, Piemonte e Liguria, alla Ditta B.P.Energia S.r.l. – con sede legale in Roma (RM), Via Sabrata n. 
30 (P.  Iva:  01532740667)  –  e  ha attivato,  con decorrenza dal  22/05/2018 e  per  la  durata  di  mesi  12, 
prorogabili, la Convenzione denominata “Carburanti extrarete e gasolio da riscaldamento Ed. 10 – Lotto 10 – 
C.I.G. MASTER: 721372060F”; 

POSTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prima dell’avvio delle procedure di  
affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto e i  criteri  di  selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

VALUTATE  pertanto le  Condizioni  Generali,  che  regolano  la  Convenzione  di  cui  sopra,  di  seguito 
riportate: 

– l’adesione diretta  alla  Convenzione  non vincola  in  alcun modo  all’acquisto di  quantitativi  minimi  o 
predeterminati di beni e/o servizi, bensì dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, 
mediante esecuzione, fino a concorrenza del quantitativo massimo stabilito, gli Ordinativi di Fornitura 
deliberati dalle P.A. che utilizzano detta Convenzione nel periodo della sua validità ed efficacia;

  1



– i contratti di fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti e il Fornitore 
attraverso  l’emissione  degli  Ordinativi  di  Fornitura  secondo  le  modalità  e  i  termini  indicati  nelle 
Condizioni Generali; 

– nei  predetti  Ordinativi  di  Fornitura saranno indicati  l’esatto quantitativo della fornitura richiesta e il  
luogo di esecuzione della consegna, a domicilio,  ove è ubicata l’Unità Utilizzatrice; 

– prima della stipula di  detta Convenzione Consip ha effettuato la necessaria verifica del  possesso dei  
requisiti prescritti,  ivi compresa la regolarità contributiva in capo all'aggiudicatario, eseguendo,  ai sensi  
dell'art. 71 D.P.R. 445/2000, idonei controlli su detti requisiti, anche a campione, sulla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del medesimo Decreto;

– l'adesione diretta alla suddetta Convenzione esaurisce pertanto ogni obbligo per l'Amministrazione, in 
quanto le condizioni stipulate, a seguito della gara pubblica organizzata da Consip, sono ritenute ottimali;

VISTO   l’allegato relativo alle “Generalità dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato” con la 
quale, in ottemperanza alla Legge 136/2010 e alla Determinazione A.N.A.C. n. 8/2010, si forniscono i dati  
relativi alla tracciabilità finanziaria

ACCERTATO che le risorse finanziarie attualmente disponibili per gli esercizi finanziari 2018 e 2019 del 
Bilancio di Previsione 2018/2020 ammontano all’importo complessivo di € 216.587,30 così rispettivamente 
ripartito:

– Esercizio finanziario 2018 = €   96.587,30  di cui:
€   79.323,60  Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2001
€   17.263,70  Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2013

– Esercizio finanziario 2019 = € 120.000,00 di cui:
€   100.000,00 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2001
€     20.000,00 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2013

RITENUTO pertanto  di  aderire  alla  Convenzione  in  parola  per  l’ammontare  complessivo  di  € 
216.587,30 di cui  € 177.530,57 per l’approvvigionamento di combustibile da riscaldamento degli stabili di  
competenza per la stagione invernale 2018/2019 oltre € 39.056,73 per I.V.A. 22%;

VERIFICATA  la regolarità del presente impegno di spesa assunto ai sensi del Decreto del Presidente della  
Provincia n. 46 del 2.5.2018, punto 4), lett. A);

VERIFICATA  altresì,  ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009,  
la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con 
i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO  che:
– è  stato  esercitato  il  controllo  preventivo  di  regolarità  e  correttezza  amministrativa  ai  sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai  sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.  
267/2000 s.m.i.;
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7,  
del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTI:
– la  Deliberazione di  Consiglio  Provinciale  n.  33 del  30.6.2018 con la quale  è  stato approvato il  
Bilancio di Previsione per il triennio 2018/2020;

  2



– il  Decreto del  Presidente  della  Provincia  n.  46 del  2.5.2018 con il  quale,  tra  l’altro,  sono state 
approvate le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2018 ed impartiti i relativi indirizzi ai Dirigenti;
– il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
– gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
– il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
– il vigente Statuto Provinciale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– il vigente Regolamento dei Contratti;
– il  Regolamento  sull’Assetto  Dirigenziale  della  Provincia  allegato  al  vigente  Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Richiamate le premesse, parte integrante e sostanziale del presente atto;

1) di  procedere  all’adesione  alla  Convenzione   CONSIP “Carburanti  extrarete  e  gasolio  da 
riscaldamento Ed. 10 – Lotto 10 – C.I.G. MASTER: 721372060F” stipulata con la  Ditta B.P.Energia 
S.r.l. – con sede legale in Roma (RM), Via Sabrata n. 30 (P. Iva: 01532740667) – ai fini della fornitura di  
gasolio da riscaldamento presso gli edifici scolastici e gli stabili di competenza per la stagione invernale 
2018/2019 per  l’ammontare  complessivo  di  €  216.587,30  di  cui   €  177.530,57  per 
l’approvvigionamento di combustibile oltre € 39.056,73 per I.V.A. 22%;

2) di  impegnare  agli  appositi  capitoli  del  Bilancio  di  Previsione  2018/2020  l’importo  complessivo 
attualmente  disponibile  pari  a   € 216.587,30 –  inclusa  I.V.A.  22% –  con imputazione  agli  esercizi 
finanziari 2018 e 2019, come di seguito riportato:

– Importo esigibile nell’esercizio finanziario 2018 = €   96.587,30  di cui:
€   79.323,60  Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2001
€   17.263,70  Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2013

– Importo esigibile nell’esercizio finanziario 2019 = € 120.000,00 di cui:
€   100.000,00 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2001
€     20.000,00 Missione 01 Programma 03 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 2013

DA’ ATTO che

3) per l’adesione alla Convenzione in oggetto, che decorre dalla data del  22/05/2018 e ha durata di mesi 12, 
prorogabili, è stato acquisito il C.I.G. DERIVATO: 7657525588;

4) in base alle Condizioni Generali che regolano la Convenzione di cui sopra, la presente adesione diretta  
non vincola in alcun modo all’acquisto di quantitativi minimi o predeterminati di beni e/o servizi, bensì  
dà origine unicamente ad un obbligo del Fornitore di accettare, mediante esecuzione, fino a concorrenza  
del quantitativo massimo stabilito, gli  Ordinativi di Fornitura con i  quali  saranno indicati, di volta in 
volta,  l’esatto quantitativo della fornitura richiesta ed il luogo di esecuzione della consegna, a domicilio,  
ove è ubicata l’Unità Utilizzatrice; 

5) il presente atto riveste carattere di  URGENZA in quanto occorre procedere all’approvvigionamento di 
gasolio da riscaldamento entro l’imminente termine di accensione degli impianti termici;

6) di rendere noto che il R.U.P.  è il sottoscritto Dirigente del Settore Ambiente – Patrimonio –  Edilizia 
Scolastica.

  F.to IL DIRIGENTE
  (Ing. Michele RUSSO)

  3


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

